

決算報告書

自 2019年 4月 1日
至 2020年 3月31日

一般財団法人 大阪陸上競技協会
大阪府大阪市東住吉区長居公園1-1
大阪市長居陸上競技場内

貸借対照表

2020年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	77,168,687	61,857,969	15,310,718
未 収 入 金	105,600	24,985,086	△ 24,879,486
立 替 金	327,900	0	327,900
前 払 金	178,600	203,030	△ 24,430
貯 蔵 品	1,906,862	0	1,906,862
流動資産合計	79,687,649	87,046,085	△ 7,358,436
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基 本 財 産 引 当 預 金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
競 技 普 及 振 興 基 金 引 当 資 産	232,968,314	230,580,455	2,387,859
写 判 引 当 預 金	7,462,405	7,138,502	323,903
木南道孝記念陸上国際化等引当預金	1,000	1,000	0
未 経 過 受 取 寄 付 金	0	8,177,000	△ 8,177,000
退 職 給 付 引 当 預 金	1,000	1,000	0
特定資産合計	240,432,719	245,897,957	△ 5,465,238
(3) その他固定資産			
車 両 運 搬 具	2	2	0
什 器 備 品	2,531,256	3,375,006	△ 843,750
ソ フ ト ウ ェ ア	3,820,497	0	3,820,497
その他固定資産合計	6,351,755	3,375,008	2,976,747
固定資産合計	249,784,474	252,272,965	△ 2,488,491
資産合計	329,472,123	339,319,050	△ 9,846,927
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	2,782,158	3,979,275	△ 1,197,117
預 り 金	6,230,714	198,947	6,031,767
未 経 過 受 取 寄 付 金 見 返 り	0	8,177,000	△ 8,177,000
前 受 金	11,148,624	14,113,743	△ 2,965,119
未 払 消 費 税 等	0	1,292,300	△ 1,292,300
未 払 法 人 税 等	70,000	70,000	0
流動負債合計	20,231,496	27,831,265	△ 7,599,769
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	2,079,000	1,683,616	395,384
固定負債合計	2,079,000	1,683,616	395,384
負債合計	22,310,496	29,514,881	△ 7,204,385
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(195,412,624)	(192,700,862)	(2,711,762)
正味財産合計	307,161,627	309,804,169	△ 2,642,542
負債及び正味財産合計	329,472,123	339,319,050	△ 9,846,927

正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	[2,418,832]	[2,444,882]	[△ 26,050]
競技普及振興基金運用収入	2,418,832	2,444,882	△ 26,050
登録料受取収益	[20,997,500]	[15,949,000]	[5,048,500]
団体	17,053,000	12,006,000	5,047,000
個人	3,944,500	3,943,000	1,500
分担金受取収益	[1,066,400]	[1,085,500]	[△ 19,100]
高等学校	325,500	328,800	△ 3,300
中学校	740,900	756,700	△ 15,800
受取寄付金	[46,581,910]	[52,702,020]	[△ 6,120,110]
受取寄付金	46,581,910	52,702,020	△ 6,120,110
受取委託金・助成金	[66,903,554]	[8,230,248]	[58,673,306]
受取委託金・受取助成金	17,780,000	8,230,248	9,549,752
大阪マラソン受託事業受取委託金	37,877,400	0	37,877,400
競技場管理委託事業受取委託金	399,224	0	399,224
日本陸連助成金収入	5,883,930	0	5,883,930
地方自治体等助成金収入	4,963,000	0	4,963,000
事業収益	[42,047,255]	[61,083,279]	[△ 19,036,024]
受取協賛金	21,263,428	45,948,302	△ 24,684,874
広告料収益	1,648,000	738,000	910,000
参加料収益	15,601,217	13,395,977	2,205,240
陸協年鑑等販売収益	376,000	401,000	△ 25,000
写判貸出収益	800,000	600,000	200,000
頒布収益	2,358,610	0	2,358,610
雑収益	[975,951]	[6,585,753]	[△ 5,609,802]
受取利息	805	708	97
雑収益	975,146	6,585,045	△ 5,609,899
事業区分間繰入収入	[2,086,798]	[860,877]	[1,225,921]
経常収益計	183,078,200	148,941,559	34,136,641
(2) 経常費用			
事業費	[174,076,549]	[103,082,456]	[70,994,093]
給料手当	13,052,714	0	13,052,714
法定福利費	2,138,149	0	2,138,149
退職給付引当金繰入	351,536	0	351,536
減価償却費	843,750	0	843,750
水道光熱費	115,579	0	115,579
旅費	5,055,704	993,052	4,062,652
諸謝金	62,538	0	62,538
通信運搬費	1,531,046	0	1,531,046
印刷製本費	3,372,989	1,021,022	2,351,967
賃借料	3,324,179	761,098	2,563,081
損害保険料	517,020	535,670	△ 18,650
会議費	1,056,866	0	1,056,866
交際費	836,306	0	836,306
支払手数料	111,063	115,140	△ 4,077
業務委託料	7,039,648	4,421,918	2,617,730
備品・消耗品費	867,912	63,680	804,232
新聞図書費	387,229	0	387,229
消費税	1,071,400	2,354,100	△ 1,282,700
補助金	7,932,600	7,528,190	404,410

科 目	当年度	前年度	増 減
激 励 金	780,000	470,000	310,000
強 化 費	33,252,578	30,017,102	3,235,476
国 際 交 流 費	6,360,050	2,255,743	4,104,307
大 会 開 催 費	46,022,267	27,227,588	18,794,679
仕 入 商 品 代	1,188,258	0	1,188,258
登 録 処 理 費	1,603,450	0	1,603,450
大阪マラソン委託事業受取委託費	12,526,124	0	12,526,124
競技場管理委託事業受取委託費	491,600	0	491,600
広 報 宣 伝 費	243,000	2,059,462	△ 1,816,462
祝 賀 会 費	0	1,299,872	△ 1,299,872
海 外 遠 征 費	21,940,994	21,958,819	△ 17,825
管 理 費	[9,557,395]	[38,418,236]	[△ 28,860,841]
給 与 手 当	4,430,438	14,079,064	△ 9,648,626
法 定 福 利 費	266,698	2,431,698	△ 2,165,000
退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額	43,848	0	43,848
減 価 償 却 費	565,079	2,096,487	△ 1,531,408
水 道 光 熱 費	152,254	271,009	△ 118,755
旅 費	804,243	2,806,753	△ 2,002,510
諸 謝 金	7,801	0	7,801
通 信 運 搬 費	417,894	1,809,795	△ 1,391,901
印 刷 製 本 費	343,129	2,204,820	△ 1,861,691
賃 借 料	802,428	3,270,656	△ 2,468,228
会 議 費	131,826	958,127	△ 826,301
交 際 費	150,629	262,743	△ 112,114
支 払 手 数 料	114,712	293,912	△ 179,200
業 務 委 託 費	409,982	3,633,664	△ 3,223,682
備 品 ・ 消 耗 品 費	252,533	1,702,674	△ 1,450,141
新 開 図 書 費	48,301	350,013	△ 301,712
租 税 公 課	83,600	74,121	9,479
加 盟 料	532,000	532,000	0
登 録 処 理 費	0	1,640,700	△ 1,640,700
事 業 区 分 間 繰 出 支 出	[2,086,798]	[860,877]	[1,225,921]
経常費用計	185,720,742	142,361,569	43,359,173
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,642,542	6,579,990	△ 9,222,532
損益評価等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,642,542	6,579,990	△ 9,222,532
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,642,542	6,579,990	△ 9,222,532
一般正味財産期首残高	309,804,169	303,224,179	6,579,990
一般正味財産期末残高	307,161,627	309,804,169	△ 2,642,542
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	307,161,627	309,804,169	△ 2,642,542

正味財産増減計算書内訳表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科目	勘 括						合 計
	一般会計	法人会計	振興基金会計	学則会計	木南記念	OSAKA夢プロ	
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用収入	[0]	[0]	[2,418,832]	[0]	[0]	[0]	[2,418,832]
競技普及振興基金運用収入	0	0	2,418,832	0	0	0	2,418,832
登録料受取収入	[15,509,137]	[5,488,363]	[0]	[0]	[0]	[0]	[20,997,500]
団体収入	12,595,657	4,457,343	0	0	0	0	17,053,000
借入金受取収入	2,913,480	1,031,020	0	0	0	0	3,944,500
分担金受取収入	[1,066,400]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,066,400]
高専生	325,500	0	0	0	0	0	325,500
中専生	740,900	0	0	0	0	0	740,900
受取寄付金	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[46,581,910]	[46,581,910]
受取委託金・助成金	[66,903,554]	[0]	[0]	[0]	[0]	[46,581,910]	[66,903,554]
受取委託金・受取助成金	17,780,000	0	0	0	0	0	17,780,000
大阪マラソン委託事業受取委託金	37,877,400	0	0	0	0	0	37,877,400
競技場管理委託事業受取委託金	399,224	0	0	0	0	0	399,224
日本陸連助成金収入	5,883,930	0	0	0	0	0	5,883,930
地方自治体等助成金収入	4,963,000	0	0	0	0	0	4,963,000
事業収益	[41,247,255]	[0]	[0]	[800,000]	[0]	[0]	[42,047,255]
受取販売利益	21,263,428	0	0	0	0	0	21,263,428
広告加算	1,648,000	0	0	0	0	0	1,648,000
参加協賛等販売取益	15,601,217	0	0	0	0	0	15,601,217
印刷賃出取益	376,000	0	0	800,000	0	0	376,000
煩雑取益	2,358,610	0	0	0	0	0	2,358,610
雑収入	[882,347]	[0]	[0]	[0]	[0]	[93,604]	[975,951]
受取利息	319	0	0	0	0	486	805
雑収入	882,028	0	0	0	0	93,118	975,146
事業区分間繰入収入	[0]	[0]	[0]	[0]	[2,086,798]	[0]	[2,086,798]
経常収益計	125,608,693	5,488,363	2,418,832	800,000	2,086,798	46,676,514	183,078,200
(2) 経常費用							
事業費	[125,255,045]	[0]	[0]	[474,432]	[0]	[48,347,071]	[174,076,549]
給料手当	13,052,714	0	0	0	0	0	13,052,714
法定福利費	2,138,149	0	0	0	0	0	2,138,149
退職給付引当金繰入	351,536	0	0	0	0	0	351,536
減価償却費	843,750	0	0	0	0	0	843,750
水道光熱費	115,579	0	0	0	0	0	115,579
旅費	5,055,704	0	0	0	0	0	5,055,704
諸謝金	62,538	0	0	0	0	0	62,538
通信運搬費	1,531,046	0	0	0	0	0	1,531,046
印刷製本費	2,750,909	0	0	0	622,080	0	3,372,989
賃借料	3,162,179	0	0	162,000	0	0	3,324,179
損害保険料	330,480	0	0	150,000	0	38,540	517,020
社会費	1,056,866	0	0	0	0	0	1,056,866
交際費	836,306	0	0	0	0	0	836,306
支払手数料	111,063	0	0	0	0	0	111,063
業務委託料	3,285,873	0	0	0	0	3,752,775	7,039,648
備品・消耗品費	705,480	0	0	162,432	0	0	867,912
新開図書費	387,229	0	0	0	0	0	387,229
消通税	1,071,400	0	0	0	0	0	1,071,400
補助金	2,580,000	0	0	0	5,352,600	0	7,932,600
強化基金	780,000	0	0	0	0	0	780,000
強化費	16,853,496	0	0	0	16,399,082	0	33,252,578
国際交流費	6,360,050	0	0	0	0	0	6,360,050
大会開催費	46,022,267	0	0	0	0	0	46,022,267
仕入商品代	1,188,258	0	0	0	0	0	1,188,258
登録料	1,603,450	0	0	0	0	0	1,603,450
大阪マラソン委託事業受取委託費	12,526,124	0	0	0	0	0	12,526,124
競技場管理委託事業受取委託費	491,600	0	0	0	0	0	491,600
広報宣伝費	0	0	0	0	0	243,000	243,000
海外運賃	0	0	0	0	0	21,940,994	21,940,994
管 理 費	[0]	[5,488,363]	[432]	[1,728]	[0]	[4,066,872]	[9,557,395]
給与手当	0	1,628,103	0	0	0	2,802,335	4,430,438
法定福利費	0	266,698	0	0	0	0	266,698
退職給付引当金繰入	0	43,848	0	0	0	0	43,848
減価償却費	0	565,079	0	0	0	0	565,079
水道光熱費	0	14,417	0	0	0	137,837	152,254
旅費	0	630,613	0	0	0	173,630	804,243
諸謝金	0	7,801	0	0	0	0	7,801
通信運搬費	0	190,972	0	0	0	228,922	417,894
印刷製本費	0	343,129	0	0	0	0	343,129
賃借料	0	394,428	0	0	0	408,000	802,428
社会費	0	131,826	0	0	0	0	131,826
交際費	0	104,315	0	0	0	46,314	150,629
支払手数料	0	13,854	432	1,728	0	98,698	114,712
業務委託料	0	409,982	0	0	0	0	409,982
備品・消耗品費	0	87,997	0	0	0	164,536	252,533
新開図書費	0	48,301	0	0	0	0	48,301
租税公課	0	75,000	0	0	0	8,600	83,600
加算料	0	532,000	0	0	0	0	532,000
事業区分間繰出支出	[2,086,798]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[2,086,798]
経常費用計	127,341,844	5,488,363	432	476,160	0	52,413,943	185,720,742
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,733,151	0	2,418,400	323,840	2,086,798	△ 5,738,429	△ 2,642,542
損益評価等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,733,151	0	2,418,400	323,840	2,086,798	△ 5,738,429	△ 2,642,542
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,733,151	0	2,418,400	323,840	2,086,798	△ 5,738,429	△ 2,642,542
一般正味財産期首残高	10,234,179	0	241,745,045	7,187,417	8,631,493	42,006,034	309,804,169
一般正味財産期末残高	8,501,028	0	244,163,446	7,511,257	10,718,291	36,267,605	307,161,627
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	8,501,028	0	244,163,446	7,511,257	10,718,291	36,267,605	307,161,627

財務諸表に対する注記

自平成31年4月1日 至令和2年3月31日

一般財団法人 大阪陸上競技協会

1. 重要な会計方針

- 1) 有価証券の評価基準及び評価方法
有価証券は原則法により評価している。
- 2) 固定資産の減価償却の方法
定率法による。
- 3) 引当金の計上基準
必要に応じ引き当てる。
- 4) リース取引の処理方法
リース取引のうち、ファイナンスリースに係るリース取引であっても通常の賃貸借取引に準じた会計処理による。
- 5) 消費税等の会計処理
税込経理処理による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本 財産				
基本財産引預金	3,000,000			3,000,000
小 計	3,000,000	0	0	3,000,000
特定 資産				
競技及振興基金引当資産	230,580,455	2,387,859	0	232,968,314
引当預金(普通預金)	(6,201,714)	(2,233,148)		(8,434,862)
同 (定期預金)	(20,000,000)			(20,000,000)
同 (有価証券)	(204,378,741)	(154,711)		(204,533,452)
写判引当預金	7,138,502	323,903		7,462,405
木南記念国際基金預金	1,000			1,000
未経過受取寄付	8,177,000		8,177,000	0
退職給付引当預金	1,000			1,000
小 計	245,897,957	2,711,762	8,177,000	240,432,719
合 計	248,897,957	2,711,762	8,177,000	243,432,719

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車両運搬具			
自転車 2台	255,000	254,998	2
小 計	255,000	254,998	2
器具什器備品			
写真判定機	7,568,575	7,568,574	1
パソコン 2台	298,200	298,198	2
テレビ	198,335	198,334	1
室内競技ボード	10,000,000	7,468,750	2,531,250
やり 2本	239,328	239,326	2
小 計	18,304,438	15,773,182	2,531,256
ソフトウェア			
NTTラーニング大阪陸協ホームページ業務料	1,265,220	253,044	1,012,176
NTTラーニング大阪陸協ホームページ業務料	3,120,356	312,035	2,808,321
小 計	4,385,576	565,079	3,820,497
合 計	22,945,014	16,593,259	6,351,755

4. 債権の債権金額、当該債権の当期末残高

債権の債権金額、当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権の当期末残高
未収入金 一般会計)	
未収消費税	105,600
合 計	105,600

5. 債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
野村證券(株)			
第14回三菱UFJFG劣後債	3,000,000	2,984,085	-15,915
第16回三菱UFJFG劣後債	9,000,000	8,917,749	-82,251
第21回三菱UFJFG劣後債	20,000,000	19,639,920	-360,080
第4回三井住友トラストHD劣後債	4,000,000	3,942,852	-57,148
第26回円建信託社債	15,000,000	7,212,000	-7,788,000
第47回ソフトバンクグループ(株)無担保社債	10,000,000	9,959,570	-40,430
ムラ外貨MMF豪ドルマネーマーケットファンド	8,142,412	5,976,854	-2,165,558
お預り金等	316,047	316,047	0
小 計	69,458,459	58,949,077	-10,509,382
みずほ証券(株)			
78回利付国庫債券(20年)	40,000,000	44,252,000	4,252,000
52回クレディセゾン社債	10,000,000	10,174,000	174,000
14回みずほフィナンシャルグループ期限前劣後債	10,000,000	9,868,000	-132,000
1回損保ジャパン日本興亜期限前劣後社債	20,000,000	19,664,000	-336,000
556回東京電力社債	10,000,000	10,171,000	171,000
3回ソフトバンクG利払繰延期限前償還劣後	10,000,000	9,256,000	-744,000
1回ソフトバンクグループ劣後社債	15,000,000	13,860,000	-1,140,000
2回ソフトバンクグループ劣後社債	10,000,000	9,182,000	-818,000
2回ソフトバンクグループ劣後社債	10,000,000	9,182,000	-818,000
MRFおよび金銭	74,993	74,993	0
小 計	135,074,993	135,683,993	609,000
合 計	204,533,452	194,633,070	-9,900,382

※ 時価が帳簿価額(取得価額)を下回る銘柄であっても、

償還日には帳簿価額に回復する見込み(満期保有目的債券)であり原価法により評価している。

6. 貯蔵品の当期末残高

貯蔵品の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	貯蔵品の当期末残高
審判手帳	26,892
審判パッチ	21,330
審判員証カード	55,000
審判員証フォルダー	9,430
ルールブック	14,350
ハンドブック	7,120
ネクタイ	198,000
ホロシャツ	279,000
レインスーツ	181,440
新レインスーツ	414,720
新レインスーツターナー用	119,880
防寒コート	579,700
合 計	1,906,862

7. 債務の債務金額、当該債務の当期末残高

債務の債務金額、当該債務の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債務の当期末残高
未払金 一般会計)	
㈱アルビス AIMS総会 大阪誘致 活動運営業務	1,828,158
大阪マラソン 木南記念海外渉外支援業務委託費	880,000
会議室使用料	74,000
合 計	2,782,158